
Obec Helcmanovce 

 

 

 

 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v 

Helcmanovciach konaného dňa 25.01.2023 
 

 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Ospravedlnení:  
 
Program zasadnutia podľa oznamu: 
 

01.  Otvorenie zasadnutia.  

02.  Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie  a overovateľov zápisnice.  

03.  Kontrola plnenia uznesení 

04.  Vyhlásenie výberového konania na obsadenie funkcie hlavného kontrolóra obce 

Helcmanovce 

05.  Rozpočtové opatrenie obce Helcmanovce č. 02/2022 

06. Schválenie chýbajúcich členov komisií pri OZ Helcmanovce 

07. Žiadosť o odkúpenie časti pozemku parcelné číslo CKN 365/1  

08. Rôzne 

09.  Záver 

 

 

K bodu 1. Otvorenie 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Tibor Theis. 

Konštatoval, že na zasadnutí je  prítomná nadpolovičná väčšina poslancov. Následne 

predložil prítomným návrh programu , ktorý obdržali písomne. Poprosil prítomných 

o prípadné pripomienky, návrhy na doplňujúce body.  

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č.30 /2023 

 

 

 

 

 



Uznesenie č. 30/2023: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Helcmanovciach Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce schvaľuje   
návrh programu zasadnutia na základe zaslaného oznámenia. 
 
 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 
 

Starosta obce určil za zapisovateľku p. Silviu Semanovú, za overovateľov 

zápisnice navrhol poslancov  Mgr. Ladislav Műller, Ľubomír Zmij, do návrhovej 

komisie navrhlol  poslancov, Miloš Pinčák, Ing. Soňa Čolláková. 

 

Hlasovanie č. 1  určenie zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie 

 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

k bodu č. 3  Kontrola plnenia uznesení 

 

Kontrolu plnenia uznesení previedol Mgr. Ľuboslav Pavlík. 

Správa tvorí prílohu zápisnice. 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 31/2023 

 

Uznesenie č. 31/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce  berie na vedomie, kontrolu plnenia 

uznesení a správy zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce 
 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 



k bodu 4:  Vyhlásenie výberového konania na obsadenie funkcie hlavného 

kontrolóra obce Helcmanovce 

 

- material obdržali poslanci vopred.  

- upresnili sa dátumy  

poslanci určili komisiu na otváranie obálok s prihláškami, v zložení Ing. Soňa 

Čolláková, Mgr. Ľuboslav Pavlík, Mgr. Ladislav Műller, Ing. Peter Kandra 

Po  prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 32/2022 

 

Uznesenie č. 32/2023 
 

Obecné zastupiteľstvo Obce Helcmanovce :  

 1. v y h l a s u j e na deň 01.03.2023 voľbu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce, 

ktorá sa uskutoční na zasadnutí obecného zastupiteľstva v Helcmanovciach v zasadacej 

miestnosti Obecného úradu v Helcmanovciach o 16:00 hod.  

2. u r č u j e pracovný úväzok 0,2   

3. s c h v a ľ u j e spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce 

takto: 

 a) kvalifikačné predpoklady - ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,   

b) iné predpoklady: 

- najmenej 5 rokov praxe vo verejnej, alebo štátnej správe a prax v riadiacej, ekonomickej,     

   právnickej alebo kontrolnej činnosti,  

- znalosť podvojného účtovníctva, 

 - znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a 

príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o 

majetku obcí, sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov,  

- občianska a morálna bezúhonnosť. 

- práca s počítačom na užívateľskej úrovni (Microsoft Word, Excel) 

- flexibilnosť 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť, dôslednosť a samostatnosť 

- informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky podniká alebo vykonáva inú zárobkovú 

činnosť a je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, 

ktoré vykonávajú  podnikateľskú činnosť. 
c) požadované doklady 

 - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace  

- úradne overená kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní  

- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe a s uvedením pracovnej pozície  

- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona NR SR č. 18/2018 Z.z. 

o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov  

- čestné vyhlásenie kandidáta, že je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu  

 

 

 



d) administratívne náležitosti voľby hlavného kontrolóra  

- prihlášku do výberového konania s požadovanými dokladmi v uzatvorenej obálke 

označenej „ VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA - NEOTVÁRAŤ“ je potrebné zaslať 

na adresu: Obec Helcmanovce, Helcmanovce č. 161, 055 63 Helcmanovce, prípadne osobne  

 

doručiť do podateľne Obecného úradu, Helcmanovce č. 161 , 055 63 Helcmanovce 

najneskôr do 15.02.2023, v prípade osobného doručenia do 14.00 h.  

e) spôsob vykonania voľby  

- posúdenie podaných písomných prihlášok zabezpečí komisia Obecného zastupiteľstva v 

Helcmanovciach menovaná na otvorenie a vyhodnotenie písomných prihlášok kandidátov 

na funkciu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce, zložená z poslancov obecného 

zastupiteľstva v Helcmanovciach, ktorá vyhodnotí splnenie podmienok jednotlivých 

uchádzačov a vydá zoznam kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce  

- uchádzačom zaradeným do zoznamu kandidátov bude najmenej 9 dní pred konaním voľby 

zaslaná písomná pozvánka na voľbu hlavného kontrolóra  

- každý kandidát má právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce na 

vystúpenie pred poslancami Obecného zastupiteľstva v Helcmanovciach v časovom rozsahu 

maximálne 5 minút  

- voľba prebehne tajným hlasovaním - na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas 

nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov obecného zastupiteľstva. Ak ani jeden z 

kandidátov takú väčšinu nezíska, obecné zastupiteľstvo ešte na tom istom zasadnutí vykoná 

druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole najväčší 

počet hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola postupujú všetci kandidáti s 

najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole je zvolený kandidát, ktorý získa najväčší 

počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom.  

f) funkčné obdobie hlavného kontrolóra sa začína dňom, ktorý je určený ako deň nástupu 

do práce, týmto dňom je 02.03.2023. 

4. m e n u j e členov výberovej komisie pre voľbu hlavného kontrolóra Obce 

Helcmanovce v zložení : Ing. Soňa Čolláková, Mgr. Ľuboslav Pavlík, Mgr. Ladislav 

Műller, Ing. Peter Kandra. 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 
 

 

 



k bodu 5: Rozpočtové opatrenie obce Helcmanovce č. 02/2022 

 

- poslanci obdržali materiál vopred 

- nikto z prítomných nemal k rozpočtovému opatreniu obce žiadne pripomienky 

- opatrenie tvorí prílohu zápisnice 

- po prerokovaní sa hlasovalo o uznesení č. 33/2023 

 

Uznesenie č. 33/2023 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce schvaľuje  rozpočtové opatrenie obce č. 

02/2022 

-  
- Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

k bodu 6: Schválenie chýbajúcich členov komisií pri OZ Helcmanovce 

 

Predseda komisie ZPOZ Mgr. Ľuboslav Pavlík navrhol za členov : 

 

- Mária Kuchárová, Silvia Semanová, Andrea Pavlíková ml., Mgr. Andrea 

Pavlíková st.  

Pripomienky ani doplňujúce návrhy neboli žiadne.  

 

Uznesenie č. 34/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce schvaľuje členov komisie:  

 

- ZPOZ 

 

Mária Kuchárová, Silvia Semanová, Andrea Pavlíková ml., Mgr. Andrea Pavlíková st.  

 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

 

 



- predseda finančnej komisie Ing. Peter Kandra navrhol členov v zložení:  

Marek Varga, Mgr. Blanka Vargová, Mgr. Rastislav Drajna , Mgr. Katarína 

Dorčáková 

- do tohto návrhu vstúpil poslanec Mgr. Tomáš Dorčák s otázkou, prečo nie je 

medzi navrhnutými členmi aj on, že dohoda bola iná. 

- po prediskutovaní tohto problému sa pristúpilo k hlasovaniu členov komisie  

 

- finančná komisia 

 

Marek Varga, Mgr. Blanka Vargová, Mgr. Rastislav Drajna, Mgr. Katarína Dorčáková, 

Jaroslav Pisko 
 
Hlasovanie:    

Za: 4 Ľ. Zmij, Ing. P. Kandra, Mgr. L. Műller, M. Pinčák 

 

Proti: 1 Ing. P. Dorčák 

Zdržal sa: 3 Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Mgr. Ľ. Pavlík 

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

- členovia tejto komisie neboli schválení 

 

Predseda komisie  pre školstvo a kultúru Ing. Soňa Čolláková navrhla doplniť za člena 

komisie Mgr. Ľuboslava Pavlíka. Pripomienky nebili žiadne  

 
- komisie pre školstvo a kultúru 

Mgr. Ľuboslav Pavlík 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 
k bodu 7: Žiadosť o odkúpenie časti pozemku parcelné číslo CKN 365/1  

Starosta obce informoval, že na obecný úrad bola doručená žiadosť vlastníkov 

rodinného domu s.č. 50 ohľadom odkúpenia časti pozemku parcely č. CKN 365/1.  

Túto časť mali ohradenú už predchádzajúci majitelia, pri dedičskom konaní zistili, že 

táto časť nepatrí k RD a preto sa rozhodli pre žiadosť o odkúpenie.  

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 35/2023 

 

 



Uznesenie č. 35/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce berie na vedomie žiadosť o odpredaj časti 

pozemku parc. č. C KN 365/1. K žiadosti je potrebné žiadateľmi doložiť geometrický 

plán a znalecký  posudok. 

 
 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

 

k bodu 8 : Rôzne 

 

Starosta obce informoval poslancov o podaní Správ z kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky obce. Materiál bol odovzdaný poslancom.  

OZ túto správu berie na vedomie.  

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 36/2023 

 

Uznesenie č. 36/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   berie na vedomie Správu hlavného 

kontrolóra obce o výsledku kontról za II.polrok 2022. 

 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

V ďalšej časti tohto bodu vystúpil riaditeľ ZŠsMŠ Helcmanovce p. Mgr. Rastislav 

Drajna, ktorý objasnil momentálnu finančnú situáciu ohľadom energií. 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 37/2023. 

 

 

Uznesenie č. 37/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   súhlasí  na základe §11 Zákona č. 

583/2004 Z.z. s prefinancovaním zvýšených nákladov na energie ZŠsMŠ Helcmanovce 

vo výške 5 000 €. 



 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

Na záver tohto budu vystúpil ešte starost obce Tibor Theis s tým, že Obec je zapojená 

do projektu Elena avšak nemáme k tomu prijaté uznesenie. Objasnil, že projekt Elene je 

už asi cca od roku 2017 a týka sa  usporného verejného osvetlenia. 

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 38/2023 

 

Uznesenie č. 38/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce   schvaľuje zapojenie obce do projektu 

ELENA. 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

k bodu 9: Záver 

 

V tomto bode starosta obce poďakoval prítomným za účasť. 

 

 

V Helcmanovciach,  …………………. 

 

                                                                                                                          Tibor Theis 

                                                                                                                        starosta obce    

                        

Overovatelia zápisnice: 
 

Mgr. Ladislav Műller ................................. 

 
Ľubomír Zmij  ................................. 
 
 
 
 
 
Záznam zapísala:  Silvia Semanová 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


